
1 
 
 

 
 

DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 191/2021 de 30/06/2021. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do exercício de 2021 

e CFURH 2021.  

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembleia Geral Extraordinária por meio virtual, no dia 

30 de junho de 2021, 

Considerando a liberação de recursos pelo COFEHIDRO ao CBH-BT referente à Compensação Financeira pela utilização 

dos recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica CFURH para o exercício de 2021 no montante de R$ 825.656,19, 

conforme Deliberação COFEHIDRO nº 232 de 16/03/2021; 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 190/20212 de 30/06/2021 que aprova plano de Aplicação de Recursos da 

Cobrança para o exercício de 2021, constando disponibilidade de R$ 8.092.911,35; 

Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem como no 

MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO, DELIBERA:  

  

Art. 1 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento FEHIDRO 2021 referente à CFURH no valor de R$ 

825.656,19, conforme tabela abaixo: 

 

Empreendimento  Tomador 

Valor 

liberado pelo 

CBH-BT 

% Contrapartida % Valor Total 
Sub 

PDC 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

PM Birigui 
Melhorias nas unidades de 

pré-tratamento da ETE 
825.656,19 69,9 306.668,95 30,1 1.132345,14 3.1 

TOTAL    825.656,19  306.668,95  1.132345,14  

 
Art. 2 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao exercício de 2021 

no valor de R$ 6.732.562,08, conforme tabela abaixo:  

 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES 

RURAIS DA DIVISA 

Implantação de sistema de 

coleta, afastamento e 

tratamento de esgoto no 

bairro rural de base 

comunitária Jacutinga. 

390.353,58 90 43.372,62 10 433.726,20 3.1 

DAEP 
Substituição parcial do 

Emissário Maria Chica. 
464.396,92 90,3 50.170,29 9,75 514.567,21 3.1 

PM JOSÉ 

BONIFÁCIO 
Estação Elevatória 400.000,00 98 8.165,17 2 408.165,17 3.1 

PM DE LAVÍNIA 
Estação Elevatória para a 

Rua Moisés de Carvalho  
160.977,09 97 29.170,83 3 190.147,92 3.1 

PM DE PENÁPOLIS 

Plano Diretor de 

Macrodrenagem na Zona 

Urbana de Penápolis. 

171.000,00 95 9.000,00 5 180.000,00 3.1 

SAAEM - 

MIRANDÓPOLIS 

Estação Elevatória de 

Esgoto do Ribeirão Claro. 
240.000,00 91 23.908,78 9 263.908,78 3.1 

SAAEMB - 

BURITAMA 

Estação Elevatória de 

Esgoto para Substituir a 

EEE "Primeiro Mundo" e 

Rede de Recalque. 

500.000,00 72 194.764,39 28 694.764,39 3.1 

SAG - GUARAÇAÍ 
Emissário de Esgoto - 

substituição de parte 
325.956,68 95 21.885,50 5 347.842,18 3.1 

Subtotal 3.1 2.652.684,27   380.437,58   3.033.121,85  

PM  ANDRADINA 

Galeria de águas pluviais 

na rua Rio Grande do 

Norte. 

573.543,51 80 143.385,86 20 716.929,37 3.3 



2 
 
 

PM  ARAÇATUBA 

Erosão de Ruas, Proteção 

do Asfalto, Alagamentos e 

Assoreamento do Córrego 

Baguassú. 

461.804,69 21,7 1.668.766,38 78,3 2.130.571,07 3.3 

PM  

AVANHANDAVA 

Galerias de Águas Pluviais 

da Rua Genoveva Zanutto 

Veneroni. 

501.282,02 68,5 230.516,55 31,5 731.798,57 3.3 

PM  BARBOSA 

Galeria de Águas Pluviais 

na Avenida Dona 

Ricardina, na Via de 

Acesso à Rodovia Assis 

Chateaubriand. 

216.241,14 95 11.381,11 5 227.622,25 3.3 

PM  BILAC 

Galaeria de Águas 

Pluviais na Rua 

Bandeirantes. 

257.077,73 82,6 54.305,45 17,4 311.383,18 3.3 

PM  GUARARAPES 
Galeria de Águas Pluviais 

na Rua Ambrozina 

Figueiredo. 

150.000,00 98 3.062,00 2 153.062,00 3.3 

PM ITAPURA 

Galeria de águas pluviais 

Av. Princesa Izabel, 

Alberto Santos Dumont, 

Getúlio Vargas, Floriano 

Peixoto e Voluntários da 

Pátria 

600.000,00 96 26.916,47 4 626.916,47 3.3 

PM PEREIRA 

BARRETO 

Galeria de Águas Pluviais 

na rua Para, Jardim 

Imperatriz 

242.313,58 73,5 64.121,62 26,5 306.435,20 3.3 

PM  POLONI 

Galerias de Agua Pluviais 

nas Ruas Pedro Pedrosa, 

Rua João Galim, Rua 

Francisco Donda, Rua 

Getúlio Vargas, Rua Rio 

Branco e Rua Dom Pedro 

II. 

150.000,00 96,5 5.324,89 3,5 155.324,89 3.3 

PM  SANTO 

ANTÔNIO DO 

ARACANGUÁ 

Galeria de Águas Pluviais 

na Via de Acesso Roberto 

Junqueira de Andrade. 

441.049,84 95 23.213,15 5 464.262,99 3.3 

Subtotal 3.3 3.593.312,51   2.230.993,48   5.824.305,99   

Total PDC -3 6.245.996,78   2.611.431,06   8.857.427,84  

PDC 8 CAPACITAÇÃO TÉCNICA, EDUCAÇÃO AMBIENTAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL  

Associação 

Promissoense Olho 

d'Água 

Programa de formação de 

Multiplicadores em 

Educação Ambiental 

194.466,90 100       8.1 

ASSENAP Associação 

dos Engenheiros e 

Arquitetos de 

Promissão 

Núcleo de planejamento e 

Comunicação Integrada do 

Baixo Tiete - 2 Etapa 

292.098,40 100       8.2 

Total PDC 8  486.565,30      

Total aprovado com recurso da cobrança 6.732.562,08   2.611.431,06   8.857.427,84  

 
Art. 3º - Esta deliberação estará disponível no site www.sigrh.sp.gov.br, aba do CBH-BT, “Deliberações” e será 

publicado no D.O. 
 

  
Birigui, 30 de junho de 2021 

 
 
 
 

Rodrigo Primo Antunes     Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

